
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

          

   

  

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 82/2022 

privind darea în administrare temporară către Consiliul Local al comunei Viile Satu Mare a 

unei suprafețe de teren  din ampriza drumului județean DJ 193C aflat în administrarea 

Consiliului Județean Satu Mare, în vederea realizării unei piste pentru biciclete   

 

 

            Consiliul Judeţean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

  având în vedere Referatul de aprobare nr.11771/25.05.2022 a d-lui Pataki Csaba,  preşedinte 

al Consiliului Judeţean Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.82/25.05.2022, Raportul de 

specialitate al Direcției Tehnice nr.11773/25.05.2022, Raportul de avizare al Comisiei pentru 

realizarea lucrărilor publice, construcții și modernizarea drumurilor de interes județean,  investiții 

nr.37/25.05.2022,  Raportul de avizare al Comisiei pentru administrarea domeniului public și privat 

al județului, dezvoltare urbanistică, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură, amenajarea 

teritoriului nr.26/25.05.2022, Raportul de avizare al Comisiei juridice, de disciplină, administrație 

publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților nr.71/25.05.2022, 

luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Comunei Viile Satu Mare cu 

nr.26/19.05.2022 privind solicitarea de preluare în administrarea Consiliului Local Viile Satu Mare a 

unei suprafețe din ampriza drumului județean DJ 193C aflat în administrarea Consiliului Județean 

Satu Mare,  

 potrivit prevederilor art.2 alin.(3^1), art.15, art.22 și art.22^1 alin.(3) din Ordonanța 

Guvernului nr.43/1997, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 având în vedere prevederile art.867 și art.868 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare  

în temeiul prevederilor art. 173 alin.(4) lit.a) coroborate cu cele ale art. 182 alin(1) și (4) cu 

trimitere la art. 139 alin.(3) lit.g), precum și a prevederilor art.299 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

                                                          H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Art.1. Se aprobă darea în administrare temporară, pe o perioadă de 10 ani către Consiliul 

Local al comunei Viile Satu Mare, a unei suprafețe de teren  din ampriza drumului județean DJ 193C 

aflat în administrarea Consiliului Județean Satu Mare, identificată potrivit anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre, în vederea realizării unei piste pentru biciclete.              

 Art.2. Predarea-preluarea în administrare a suprafeței de teren menționate la art.1 se va realiza 

în baza unui protocol încheiat între entitățile implicate, în termen de maxim 30 de zile de la data intrării 

în vigoarea a prezentei hotărâri.     

Art.3. Cu ducerea la  îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia tehnică din 

cadrul Aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Satu Mare și Comuna Viile Satu Mare. 



2 

 

           Art.4. Prezenta hotărâre va fi comunicată Direcţiei Tehnice ,Direcţiei Juridice si Direcției 

Economice din cadrul Consiliului Judeţean Satu Mare, precum şi Comunei Viile Satu Mare. 

 

 

 

                                                     Satu Mare, 25.05.2022 

 

 

 

                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

             PREȘEDINTE,                                                             CONTRASEMNEAZĂ: 

               Pataki Csaba                          SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                            Crasnai Mihaela Elena Ana  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

Nr. total al aleșilor locali în funcţie 32                     Voturi pentru      32 

Nr. total al aleșilor locali prezenţi   32                      Voturi împotrivă  0 

Nr. total al aleșilor locali absenţi      0                      Abţineri                0 

Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere şi la vot        0 

 

 
 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA                                                                                                                         ANEXA  

         JUDEŢUL SATU MARE                                                            la Hotărârea Consiliului Judeţean  

         CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE                                                   Satu Mare nr. 82/ 2022 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datele de identificare ale suprafeței de teren din DJ 193C ce se transmite în administrarea 

Consiliului Local Viile Satu Mare 

 

 

Nr. 

crt 

Denumire drum Suprafața ce 

se transmite 

în 

administrare 

(mp) 

Amplasament 

suprafeței ce se 

transmite în 

administrare 

Valoare de inventar a 

suprafeței ce se 

transmite în 

administrare 

(mii lei) 

1. DJ 193C Aeroport 

(DN 19A) -  

Cionchești - Viile 

Satu Mare – 

Medișa - Solduba 

52.339,02 Intravilan/extravilan 

Comuna Viile Satu 

Mare conform 

planșelor înregistrate 

la Consiliul Județean 

Satu Mare cu 

nr.11716/24.05.2022 

1.664.137,13 

 

 

 

 

 

               PREŞEDINTE,                                 SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,                               
                   Pataki Csaba                                                      Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


